
令和 7 年 5 月 第 70 号 エルピス                                  【2】 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

基 本 理 念 
１．  

２．  

３．  
家庭的な環境を築きます。 

【1】 



令和 7 年 5 月 第 70 号 エルピス                                  【2】 

副施設長 就任のご挨拶 

 

 

 

 

 

                                     令和 7 年お正月の 1 枚 

 

 

 

 

 

 

 

 

無事新年を迎えることが出来ました！！ 
今年も入居者の皆様が健康で安心して生活を送れ
るよう支援してまいります。 
お正月におせちを食べたり、皆様で団子さしを行う
などお正月の雰囲気を楽しみました。 

 
謹啓 若葉の候 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
さて、私こと鮎瀬隆は令和 7 年 4 月 1 日より社会福祉法人篤心会 特別養護老人ホームエルピスの 
副施設長に就任いたしました。 
身にあまる重責ではありますが、利用者様が安心、安全に生活できる環境作りに全力を尽くし、 
今まで以上に努力いたす所存です。 
また、介護の現場に 20 年以上携わり、今まで利用者様、ご家族様から未熟であった私に成長の 
機会を与えていただいたことに感謝申し上げますと共に、これからの介護についてもＩＣＴ技術を 
活用し、職員の職場環境の改善にも力を入れていきたいと考えております。 
今後も当事業へのご理解と、格別のご指導ご鞭撻を賜りますよう謹んでお願い申し上げます。 
まずは略儀ながら書中をもって就任のご挨拶を申し上げます。 
 

特別養護老人ホーム エルピス副施設長兼介護長 
地域密着型事業部統括管理者代理 

鮎瀬 隆 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

謹白 
  



令和 7 年 5 月 第 70 号 エルピス                                  

 

【3】 

  

 

 

       

  

 

 

 

 

   

 

  

 

 

 

  

2月 3日に「節分会」を行いました。 

豆の代わりに紙で作ったボールを「鬼は～外！福は～内！」と大きな声で

投げました。 

豆をぶつけられた鬼達は一目散に逃げ、無事邪気を払う事ができました。 

入居者の皆様にも楽しんでいただけました！！ 

 



令和 7 年 5 月 第 70 号 エルピス                                  

 

【4】 

  

   

3月 3日（月）ひな祭りバイキングを実施しました！ 
食べたいものを自身で盛り付けていただきました。 
「美味しい！！」「お腹いっぱいに食べたよ」と喜んで
いただき、その後雛飾りを行い、お雛様と写真撮影を
しました！！ 



令和 7 年 5 月 第 70 号 エルピス                                  

 

【5】 

   

 

ようやく暖かな春の日差しに恵まれた 4月、お花見 
ドライブに出かけました。乙字ヶ滝～岩瀬牧場方面～ 
釈迦堂川の自然に触れて、気持ちも清々しく皆様 
満面の笑顔で楽しまれていました。 
 
 

令和 7年度入社式が行われ、エルピスには 2名の
新入職員が配属されました。 
外は雪も舞うような寒さでしたが、期待に満ちあふ
れた皆さんのパワーを受けて、とても温かい気持ち
になりました。 
社会人 1年目がスタートします！ 
仕事を覚えることは勿論ですが、教える私たちも 
勉強になるので、一緒に成長できるよう努めていき
たいです。 
 

入社式 



令和 7 年 5 月 第 70 号 エルピス                                  

 

【6】 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

 

編集／発行 

エルピス広報委員会 

特別養護老人ホーム エルピス 

〒962-0813 福島県須賀川市和田字沓掛４８番１ 

TEL：0248-76-6660 FAX:0248-76-6655 

URL: tokushinkai.care 

社会福祉法人 篤心会 

エルピス事業内容 

                        

特別養護老人ホームエルピス      定員９０名 

特別養護老人ホームエルピスユニット型 定員３０名 

エルピスショートステイ        定員２０名 

エルピスデイサービスセンター     定員１５名 

エルピスホーム            定員１８名 

＜編集後記＞ 

須賀川市は、毎年桜の季節に釈迦堂川沿いの桜並木＆ 

鯉のぼりがはためく圧巻の景色が有名です。1987 年から 

約 40 年に渡り、当初 700 匹から数は減ったそうですが、 

400 匹近くの鯉のぼりが泳ぐ姿は私たちにも元気を与えて 

くれました。 

今年は、支えるポールの老朽化に伴い、釈迦堂川の掲揚は 

お休みして、代わって市内の数か所で泳いでいたようです。 

入居者の皆様も 4月に市内や岩瀬牧場・乙字ヶ滝などへ 

ドライブに出かけて、満開のお花に囲まれ、とても喜んで 

いました      楽しかった様子が伝わってきますね         

ブログでも施設内のイベントや日々のご様子などお伝え 

していますので、ご覧いただけたら嬉しいです。 

暖かくなりましたが、まだ朝晩少し冷えますので、 

皆様くれぐれもご自愛ください。 

                     広報委員会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 苦情について ■ 
 

令和 7 年 1月から令和 7 年 4 月までに当施設に 

寄せられた苦情はございませんでした。 

今後も入居者様、ご家族様からのご意見を大切に 

運営について質の向上を図って参ります。 

ボランティアのご紹介 

・赤十字奉仕団の皆様 

 

楽しいひとときをありがとうございました。 

こちらのＱＲコードから“エルピスブログ”も 

ご覧いただけます。ぜひご利用ください       

 

令和 6 年度にご逝去された入居者様を偲び、 
家族会協賛のもと供養会を執り行いました。 

曹洞宗金剛院住職 大谷真城様をお迎えして 
ご読経、ご供養を賜りました。 
参列した入居者様と一緒に、職員も思い出を 
振り返りながらご焼香させていただきました。 
心よりご冥福をお祈り申し上げます。 

供養会 


